MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 45/25, DE 22 DE AGOSTO DE 2025

A DIREÇÃO DO SETOR DE EDUCAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ , no uso
das atribuições,

RESOLVE:

Em retificação à Portaria  nº 40/25 - ED, designar os(as) docentes abaixo
relacionados(as) para a nova composição da comissão avaliadora do concurso público para
carreira do magistério superior na área de conhecimento de Ensino de Geografia - conforme
Edital de abertura nº 152/2025 - PROGEPE:

Titulares:
- Prof. Adilar Antonio Cigolini (UFPR);
- Profª Adriana Maria Andreis (UFFS/Chapecó);
- Profª Julia Sichieri Moura (UFPR);
- Prof. Julio Manoel França da Silva (UNICENTRO);
- Profª Roberlayne de Oliveira Borges Roballo (UFPR).

Suplentes:
- Profª Alcimara Aparecida Foetsch (UNESPAR/União da Vitória);
- Prof. Claudinei Taborda da Silveira (UFPR);
- Prof. Leandro Rafael Pinto (IFPR);
- Prof. Michael Wellington Sene (UNESPAR/União da Vitória);
- Profª Renata Riva Finatti (UFPR).

Documento assinado eletronicamente por MARCOS ALEXANDRE DOS SANTOS FERRAZ,
DIRETOR(A) DO SETOR DE EDUCACAO - ED, em 22/08/2025, às 16:08, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
8081403 e o código CRC 0AAAFF8D.

Referência: Processo nº 23075.024185/2025-36 SEI nº 8081403

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0